
Jednotlivá utkání ve stínu sledovali dva 
devadesátiletí kamarádi. Seděli na lavičce 
spolu, jako kdysi ve škole. Michal Slovák 
a Jaroslav Baroš se přátelí od dětství. 
Pro Spektrum Rožnovska zavzpomínali 
na obecní školu, kde usedali do jedné 
lavice. Paní učitelka Hajná, která jezdila 
do Vigantic na motorce Jawa 125 ccm, 
po příjezdu vždy předala svůj dopravní 
prostředek Michalovi a Jarošovi a ti ho 
odvezli do 100 metrů vzdálené dřevěné 
garáže. Po vyučování zase motorku 
dotlačili ke škole. Proč si učitelka vybrala 
zrovna je? Snad proto, že ještě spolu 
s Bohušem Vičanem patřili k nejvyšším 
ve třídě. Motorka byla pro kluky velkým 
zážitkem, stejně jako jejich sportovní 
radovánky.

S balonem si hráli odmala. Na pasinku 

postavili kůly, na ně natáhli provaz a už se 
kopalo. Sportem žijí celý život. S aktivním 
fotbalem brankář Jaroslav Baroš skon-
čil po svatbě. Pak už byl „jen“ fanoušek. 
A tím je dodnes. Jeho vnuk Milan mu 
zajistil přímé televizní přenosy fotbalových 
utkání, které hraje za turecký Galatasaray 
Istanbul. Děda nevynechá ani jeden zápas. 
Aktivně však fandí i vigantickým hráčům. 
Zdraví mu, bohužel, neslouží tak, aby 
utkání prožíval přímo na hrišti.To Michal 
Slovák nevynechá jediný zápas. Když ve 
Viganticích skončil svou hráčskou kariéru, 
stal se trenérem dorostenců. Dnes sleduje 
v brance svého pravnuka Jiřího Slováka, 
který podle odborníků chytá výborně. 
Nestor Michal Slovák je přesvědčen, že 
ve Viganticích rostou další nové fotbalové 
hvězdy.                                Text a foto: MTA

" Stále se vydáváte 
na túry v úterky?

Je to zažitá tradice, 
kterou dodržujeme 
od 1. dubna 2003, 
kdy jsme oddíl 
v rámci videčského 
hnutí Sport pro 
všechny založili. 
Kromě úterků jsme 
se v  prvním pololetí 
letošního roku setkali ještě o třech sobo-
tách: Na výletě do Kysuc a Hrčavy, dále 
jsme si společně vyšlápli kolem Vidče 
a také jsme přijali pozvání našeho turistic-
kého přítele Jaroslava Kubeše z Valašské 
Bystřice na slavnostní otevření dřevěného 
přístřešku na vrcholu Tanečnica. Někteří 
členové ještě navíc zdolávali hory v okolí 
Liptovského Jána. 

" O jednotlivých túrách si vedete peč-
livé záznamy. Kolik jste jich tedy vlastně 
letos absolvovovali?

Na šestadvaceti společných turistic-
kých akcích za první pololetí 2012 jsme 
našlapali celkem 230 kilometrů při prů-
měrné účasti desíti osob. Mezi vydařené 
túry patřil například výšlap na oblíbený 
Santov nebo výlet z Vigantic přes Dolní 
Bečvu až k Jurkovičově rozhledně. Dva-
advacet turistů si nenechalo ujít tradiční 
svatodušní smažení vaječnice a opékání 
špekáčků v Jedlovině. Vydali jsme se 
i na Troják, na Hostýnské vrchy, poko-
chali jsme se pohledem na Rusavu s nej-
vyšším bodem Pardus.

" Mnohé trasy zřejmě znáte jako své 
staré boty. Překvapí vás něco nového?

Z každé túry máme spoustu zážitků. 
Zmíním se o některých z posledního 
červnového výšlapu. Autobusem jsme 
zajeli do Mikulůvky a z ní jsme pak 
pokračovali přes Oznici do Jarcové. Pro-
hlédli jsme si partyzánský bunkr, pomník 

padlému  partyzánovi a také obelisk na 
místě, kde sedával a valašskou přírodou 
se kochal Tomáš G. Masaryk v roce 
1905.  Na túře jsme obdivovali malebné 
pozvolné kopce, nejsou tak strmé jako u 
nás ve Vidči. Shodli jsme se, že výhled 
na daleké paseky stojí opravdu za to. Je 
tu hodně opravených domů a kupodivu 

si toto vzdálené místo mnozí zvolili i pro 
nové bydlení. Staví tu menší i větší used-
losti. Doporučuji si udělat vycházku 
tímto směrem. Možná narazíte i na další 
milé  překvapení. Na lesní bar přímo u 
potůčku. Jsme dlouholetí turisté, ale 
s tímto nápadem jsme se na Valašsku 

setkali poprvé. V potoku se chladí bedny 
s nápoji, na stromě je ceník a poklad-
nička. V příjemném odpočívadle jsme 
našli vše potřebné – otvírák, krabičku 
na víčka, mapu, zápisníček pro turisty. 
Nechyběl ani popelník. U ohniště bylo 
připravené dřevo i s tyčkami na opékání, 
bedna na prázdné láhve a odpadkový 
koš. Nachodili jsme tisíce kilometrů, ale 
věřte, že takové pohlazení po duši jsme 
dosud neviděli. Moc si přejeme, aby 

bar dlouho sloužil turistům a měl další 
následníky.

" Zjišťovali jste, kdo za tímto skvělým 
nápadem stojí?

Nevíme, na cedulce lesního baru jsou 
uvedena jen dvě křestní jména. Ráda 

bych se však zmínila ještě o jednom 
zážitku, který nám poslední červnová 
túra nečekaně přinesla. Zavítali jsme 

do Češkova mlýna v Jarcové a měli 
jsme to štěstí, že jsme si povyprávěli 
s nejstarší občankou  Moravy 107letou 
Vlastou Češkovou. Uvítala nás upra-
vená a načesaná šedovlasá dáma, téměř 
bez vrásek, dobře slyšící. Ve svém věku 
čte bez brýlí. Nedávno totiž podstou-
pila operaci šedého zákalu u známého 
očního lékaře Pavla Stodůlky ve Zlíně. 
Shodli jsme se, že na svůj věk opravdu 
nevypadá. Je pohyblivá a má dobrou 
paměť. Zavzpomínala na léta svého 
mládí, kdy byla majitelkou mlýna, kde 
s rodinou dodnes bydlí. Zajímal nás její 
recept na dlouhověkost. Prý je to jed-
noduché. Máme střídmě žít a hodně 
se pohybovat. Takže dobře děláme, 
že každé úterý naše seniorská těla po 
valašské přírodě zdatně protáhneme.                                     

-MTA-

VIDČE

VIGANTICE

! 571 654 848
www.vigantice.cz

ZAŠOVÁ

Přátelství fotbalových pamětníků

S Viktorií Hajnou o zážitcích z turistických vycházek
Co je nového v turistickém oddílu videčských seniorů? O tom jsme si povídali s jeho 
vedoucí Viktorií Hajnou:

Poslední sobotní červnové odpoledne se organizátorům vigantických oslav 70. výročí 
Modré hvězdy vydařilo. Tropické vedro neodradilo družstva žen, myslivců, hasičů 
a sportovců od fotbalových zápasů. Hráči odváděli skvělé výkony.

Adolf Kreisel, autor sochy Valacha, kterou spolu s praporem posvětil zašovský farář 
Jiří Polášek.

! 571 634 041
www.zasova.cz

Volná místa
" Obec Zašová vyhlašuje výběrové 
řízení na obsazení pracovního místa na 
pozici asistenta kultury, sportu a cestov-
ního ruchu. Náplň agendy mj. zahrnuje 
přípravu a realizaci obecních kulturních 
akcí, vedení knihovny, redakční zajištění 
Zašovských novin. Nástup od 1. září 
2012. Požadavky: minimálně středoškol-
ské vzdělání s maturitou humanitního 
zaměření, dobré komunikační a orga-
nizační schopnosti, časová flexibilita, 
samostatnost, dokonalá uživatelská 
znalost práce s PC a kamerou, jazykové 
znalosti, dobrý písemný projev, řidičský 
průkaz sk. B. Praxe v kultuře výhodou. 
Příjem přihlášek do 20. 7. 2012 do 11.30 
hodin na OÚ Zašová. Více informací na 
www.zasova.cz.                                   -JM-

! 571 655 010
www.vidce.cz

Letos v dubnu navštívili videčští senioři město Nový Jičín, které si prohlédli za účasti 
místního průvodce. Zašli také do Muzea klobouků. Od loňského prosince je otevřeno 
přímo na novojičínském Masarykově náměstí v domě, v  němž v roce 1790 zemřel 
slavný rakouský vojevůdce Gideon von Laudon. Expozice seznamuje s dřívější i sou-
časnou výrobou klobouků od počáteční operace až po finální produkt. Jednou z nej-
oblíbenějších částí muzea je zkušebna klobouků, kde si můžete libovolně otestovat 
různé druhy klobouků a zjistit, který vám sluší nejvíce.        Foto: Viktorie Hajná

Událost to byla veliká. Sochu odhalil 
Jan Bechný, jeden ze zakladatelů Ráje. 
A druhý zakladatel Eduard Pavlica 
vztyčil nový prapor sdružení. Zdeněk 
Palát, spolutvůrce návrhu praporu, 
přítomné seznámil s jednotlivými sym-
boly. Nechybí mezi nimi Veselský potok 
a strmá stráň Hájek, na  níž se před více 
jak desíti lety začali poslední prosincový 
den scházet občané Veselé a zapalovali 
symbolickou vatru. Tento příklad občan-
ské pospolitosti se později stal podnětem 
k založení občanského sdružení Ráj.

„Je dobře, že Veselá má už svůj pra-
por,“ poznamenala pro Spektrum Rož-
novska Dagmar Čtvrtková z Příbora, 
která na slavnost zavítala s manželem, 
veselským rodákem. S paní Dagmar 
přijela i sympatická parta, která si říká 

Kamzíci. Jsou z různých koutů České 
republiky a na slavnosti se představili 
v indiánských krojích s bubínky, protože 
tento styl si zvolili pro letošní léto. Pří-
tomným rodákům nejen pěkně  zabub-
novali, ale také jim vyjádřili obdiv. „Je to 
neuvěřitelné, jak veselští občané   pospo-
litě žijí,“ uvedla indiánka Jana z Jab-
lonce nad Nisou a ocenila skvěle připra-
vený program slavnosti. Jejich účastníky 
místní ženy pohostily domácími  chut-
nými koláčky, které napekly veselské 
ženy pod vedením Anny Skýpalové.

Po odhalení sochy a vztyčení praporu 
se místní občané i hosté bavili až do 
pozdního večera. Nechyběl ani ohňo-
stroj, díky němuž lidé v širokém okolí 
poznali, že ve Veselé je opět veselo...

Text a foto: MTA

Ve Veselé odhalili sochu Valacha 
Adolf Kreisel ze Zašové se ve svém volném čase věnuje řezbářství. Když se na něj 
před časem obrátili z Občanského sdružení Ráj Veselá,  zda by jim vyřezal sochu 
Valacha, byl poněkud zaskočen. Takovou zakázku dosud nedostal. Že se mu dílo 
podařilo, o tom se přesvědčili účastníci setkání rodáků ve Veselé 30. června.

Michal Slovák (vlevo) s kamarádem Jaroslavem Barošem na oslavách 70. výročí 
fotbalové Modré hvězdy ve Viganticích. 

Březnová vycházka na Santov. Její účastníky vyfotografovala dcera Viktorie Hajné. 
S rodinou bydlí až v daleké Kalifornii. Když maminku ve Vidči navštíví, ráda přijme 
pozvání na úterní turistický výlet.                                       Foto: Jitka Hořavová

107letá Vlasta Češková na svůj věk oprav-
du nevypadá.         Foto: Petr Zákutný
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